
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

N°52
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche.

Oggi  ventidue del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di Primâ
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Pegolo Michele Presente Nadin Pietro Presente
Feltrin Alessandro Presente Poles Florinda Presente
Filippetto Sabrina Presente Re Tiziano Presente
Landa Antonino Presente Sgorlon Stefania Presente
Piccin Patrizia Presente Benedet Enrico Presente
Taiariol Antonio Presente Bressan Michele Presente
Bettin Walter Presente Del Tedesco Adriana Presente
Centis Cristina Presente Della Flora Stefano Presente
Della Schiava Luca Presente Fiorillo Giulia Presente
Favro Ursula Assente Peruch Claudio Presente
Larice Paola Presente

Presenti   20 Assenti    1

Assessori esterni:
Bolzonello Carlo Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Petrillo Angelo Raffaele.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

OGGETTO Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche.

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle barriere-
architettoniche” – P.E.B.A. – secondo le modalità stabilite dalla Legge n. 41/1986, della Legge n.
104/1992 e dal D.P.R. n. 503/1996
che il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e programmare interventi-
che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la creazione di un sistema
urbano accessibile nel suo complesso, e non solo nelle sue singole parti
che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici-
comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli spazi
urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc.), al fine di individuare le barriere
da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle priorità rilevate, le modalità
generali e relativi costi;
che con determinazione del Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali n. 400 del 02.09.2019 + stato-
affidato ai professionisti arch. Aldo Giuseppe Scarpa c.f. SCRLGS64T30I403X e urb. Murielle Drouille-
Scarpa c.f. DRLMLL69D52Z110T, dello studio professionale Scarpa & Drouille, avente sede a Portogruaro
(VE) in via Mazzini 19, l’incarico professionale relativo alla Piano comunale per l’Eliminazione delle
Barriere Architettoniche - PEBA, verso il corrispettivo di complessivi € 17.500,00 oltre oneri previdenziali
e fiscali;

Constatato che i professionisti come sopra incaricati hanno consegnato gli elaborati e la documentazione
redatta, documentazione datata novembre 2019 ed acquisita al protocollo comunale n. 21454 in data
06.12.2019, costituita dai seguenti elaborati:

1.Relazione: costituita dalla Parte 1_Analisi propedeutiche e consultazioni, dalla Parte 2_Rilievo,-
valutazione, priorità d’intervento e dalla Parte 3_Linee guida, computo, programmazione e monitoraggio
interventi
2.Edifici: schede di rilievo e intervento-
3. Valutazione spazi pubblici: schede di sintesi e valutazione-
4. Mappe-
5. Interventi spazi urbani: schede tecniche di intervento-
6. Rapporto preliminare alla VAS-

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 12.06.2020, con la quale è stato adottato Piano
comunale per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche - PEBA;

Rilevato che, in applicazione alla normativa regionale vigente in materia – L.R. n. 5/2007 e s.m.i. – ed in
particolare dell’art. 17 del Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione
20.03.2008 n. 086/Pres., questo Ente ha provveduto a depositare presso gli uffici comunali la suddetta
Deliberazione Consiliare n. 04/2020 di adozione dello strumento urbanistico con i relativi elaborati grafici,
per la durata di trenta giorni effettivi, affinché chiunque potesse prenderne visione ed eventualmente
presentare osservazioni in merito;

Precisato che del deposito suddetto è stata data comunicazione al pubblico mediante Avviso n. 8890 di
protocollo emesso in data 22.06.2020 e pubblicato:

all’Albo Pretorio Comunale-
sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 28 del 08.07.2020-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

Preso atto che durante il periodo di deposito sono pervenute due osservazioni al protocollo comunale qui
di seguito riportate:

sig.ra Adriana Del Tedesco del gruppo consigliare Partito Democratico assunta al protocollo-
comunale con n. 10426 del 16.07.2020 con la quale vengono evidenziate n. 6 punti di modifica
dello strumento urbanistico;

dott. pian. Alessio Prosser responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali assunta al protocollo-
comunale con n. 12139 del 19.08.2020 con la quale si chiedono delle correzioni al testo di alcuni
elaborati e l’integrazione di alcune criticità da risolvere sul territorio comunale;

Preso atto della relazione delle controdeduzioni di luglio 2020 a firma dell’arch. Scarpa con la quale si
ritiene che alle osservazioni della sig.ra Adriana Del Tedesco del gruppo consigliare del Partito Democratico,
“il piano abbia correttamente individuato e valutato le criticità evidenziate dalle suddette osservazioni. I
conseguenti interventi di e.b.a. riguarderanno la fase attuativa e la correlata programmazione dei lavori
pubblici”.

Ravvisato che alle osservazioni interne dell’ufficio tecnico a firma del dott. pian. Alessio Prosser
responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, i redattori dello strumento urbanistico hanno accolto le
modifiche richieste e presentato nel mese di ottobre i seguenti elaborati revisionati:

1. Relazione-
2. Edifici-
5. Interventi spazi urbani-

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 25.06.2020, con la quale:
è stata avviata la procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.)-
riferita al succitato Piano comunale per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche
è stata individuata la Giunta Comunale quale Autorità competente in materia e deputata a stilare, al-
termine della procedura in esame, il provvedimento di verifica di assoggettabilità alla V.A.S., con la
decisione di assoggettare o escludere il piano alla valutazione ambientale strategica
è stato individuato, quale soggetto competente in materia ambientale per l’opera in parola, l’Azienda-
Sanitaria “Friuli Occidentale”

Vista la nota datata 09.07.2020, prot. 10032, con la quale è stata inviata all’Ente come sopra individuato la
documentazione tecnica per la verifica di assoggettabilità alla procedura di V.A.S.;

Preso atto che non è pervenuto al protocollo comunale nessun riscontro alla nota succitata e pertanto,
essendo decorsi trenta giorni dalla medesima, la pratica si intende approvata dall’Azienda Sanitaria,
applicando il “silenzio-assenso”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 31.08.2020, con la quale si ritiene esaurita la
verifica di assoggettabilità con la conclusione che il piano non debba essere sottoposto a procedura di
Valutazione Ambientale Strategica;

Constatato che nella Relazione Generale del Piano vengono indicati i costi degli interventi per l’eliminazione
delle barriere architettoniche, e definito conseguentemente il quadro economico per l’attuazione del Peba
come da prospetto qui riportato:

Lavori a base d’asta:
importo e.b.a. edifici-
importo e.b.a. spazi pubblici-

€  184.182,00
€  328.115,54

€  512.297,54

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Iva 4% di A) €    20.491,90

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

Spese tecniche e organizzative €    40.983,80
Interventi per fermate TPL e orientamento €      9.000,00
Azioni di accompagnamento €    10.000,00
Interventi di rimozione scalini nei percorsi pedonali €      9.000,00
Interventi nelle aree verdi e nelle aree gioco €    30.000,00
Interventi per Z30 e traffic-calming €    20.000,00
Arrotondamenti €          226,76

s o m m a n o €  139.702,46
Costo totale dell’opera €  652.000,00.-

Dato atto che nelle previsioni di bilancio saranno accantonate le somme previste dal Piano per gli interventi
di abbattimento delle barriere architettoniche;

Preso atto che nella Regione Friuli Venezia Giulia non ha stabilito uno specifico iter per l’approvazione del
Peba;

Ritenuto quindi, per quanto sopra, di dover approvare il “Piano per l’eliminazione delle barriere
architettoniche – P.E.B.A.” e iniziare il percorso per la successiva programmazione, pianificazione e
calendarizzazione temporale degli interventi, compatibilmente con le risorse di bilancio;

Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 380/2001 (T.U. in materia di edilizia);
- il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 (titolo II – Valutazione ambientale strategica – VAS);
- Lo Statuto Comunale;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19
della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, onde consentire l’avvio dell’iter
procedurale finalizzato all’approvazione del Peba;

Tutto ciò premesso;

SI PROPONE

di accogliere le osservazioni interne dell’ufficio a firma del dott. pian. Alessio Prosser responsabile1.
dell’Area 2 Servizi Territoriali relativo ai seguenti elaborati:

1. Relazione-
2. Edifici-
    Interventi spazi urbani-

di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) redatto dai professionisti2.
all’uopo incaricati arch. Aldo Giuseppe Scarpa c.f. SCRLGS64T30I403X e urb. Murielle Drouille-Scarpa c.f.
DRLMLL69D52Z110T, dello studio professionale Scarpa & Drouille, avente sede a Portogruaro (VE) in via
Mazzini 19

di riconoscere quali elementi costitutivi del Piano in argomento i documenti di progetto datati3.
novembre 2019 e gli elaborati revisionati sopra menzionati a ottobre 2020, costituiti dai seguenti
elaborati:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

1. Relazione: costituita dalla Parte 1_Analisi propedeutiche e consultazioni, dalla Parte 2_Rilievo,-
valutazione, priorità d’intervento e dalla Parte 3_Linee guida, computo, programmazione e
monitoraggio interventi
2.  Edifici: schede di rilievo e intervento-
Valutazione spazi pubblici: schede di sintesi e valutazione-
Mappe-
Interventi spazi urbani: schede tecniche di intervento-
Rapporto preliminare alla VAS-

Di dare atto che i costi degli interventi per l’eliminazione delle barriere architettoniche, come indicati4.
nell’elaborato “Relazione Generale” del Piano, sono quantificati in complessivi € 652.000,00.-, come da
prospetto di seguito riportato:

Lavori a base d’asta:
importo e.b.a. edifici-
importo e.b.a. spazi pubblici-

€  184.182,00
€  328.115,54

€  512.297,54

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Iva 4% di A) €    20.491,90
Spese tecniche e organizzative €    40.983,80
Interventi per fermate TPL e orientamento €      9.000,00
Azioni di accompagnamento €    10.000,00
Interventi di rimozione scalini nei percorsi pedonali €      9.000,00
Interventi nelle aree verdi e nelle aree gioco €    30.000,00
Interventi per Z30 e traffic-calming €    20.000,00
Arrotondamenti €          226,76

s o m m a n o €  139.702,46
Costo totale dell’opera €  652.000,00.-

di dare atto che nelle previsioni di bilancio saranno accantonate le somme previste dal Piano per gli5.
interventi di abbattimento delle barriere architettoniche;

di dare atto altresì che le singole opere per dare attuazione al Peba saranno successivamente inserite6.
nella programmazione dei Lavori Pubblici;

di dare atto che la procedura di “Valutazione Ambientale Strategica” (V.A.S.), in conformità al D.Lgs 1527.
del 2006, si è conclusa prima dell’approvazione definitiva del Peba;

di dare atto che la presente delibera di approvazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata sull’Albo8.
Pretorio comunale, sul sito web sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.;

di incaricare il Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali di sovrintendere agli adempimenti9.
conseguenti alla presente deliberazione;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della10.
L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, onde consentire l’avvio dell’iter
procedurale finalizzato all’approvazione del Peba.

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione.

Dopodichè viene aperto il dibattito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

Uditi gli interventi che vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art. 72 del vigente Regolamento del
Consiglio Comunale e che, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte integrante della
presente deliberazione.

In assenza di altri interventi la proposta viene messa ai voti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione

Consiglieri presenti n. 20

Con voti favorevoli unanimi
Contrari n. -
Astenuti n. -

Voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni
conseguente effetto di legge

Indi, con apposita e separata votazione

Consiglieri presenti n. 20

Con voti favorevoli unanimi
Contrari n. -
Astenuti n. -

Voti espressi per alzata di mano,

Delibera

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R.
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

OGGETTO Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Pegolo Michele  Petrillo Angelo Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere
Architettoniche

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-10-20 Il Responsabile del servizio
F.to Prosser Alessio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere
Architettoniche

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-10-20 Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 52 del 22-10-2020

Oggetto: Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere
Architettoniche.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio
1579.

Comune di Fontanafredda li 27-10-
2020

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020



Comune di Fontanafredda

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 52 del 22-10-2020

Oggetto: Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere
Architettoniche.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Fontanafredda li 27-10-
2020

L’INCARICATO

Petrillo Angelo Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 22-10-2020


